¹²⁶ *Ad Rom* 8,2.

¹²⁷ “In Christo enim duas naturas invenimus, et ad utramque pertinet, quod Christus det Spiritum Sanctum. Quantum quidem ad divinam, quia est Verbum, ex quo simul et a Patre procedit ut amor. Amor autem in nobis procedit ex conceptione cordis, cuius conceptio est verbum. Quantum vero ad humanam, quia Christus accepit summam plenitudinem eius, ita quod per eum ad omnes derivatur... Et ideo baptismus et alia sacramenta non habent efficaciam, nisi virtute humanitatis Christi” (*Ad Tit* 3,6).

¹²⁸ *I Ad Cor* 12,7. De otro modo: “Sicut enim nullum membrum est in corpore quod non participet aliquo modo sensum vel motum a capite, ita nullus est in Ecclesia qui non aliquid de gratiis Spiritus Sancti participet” (*Ad Rom* 8,9). O también según la fórmula expresada anteriormente, conf. *Ad Rom* 8,2.

¹²⁹ “Manifestatio Spiritus, in quo designatur officium gratiae gratis datae. Pertinet autem ad gratiam *gratum facientem*, quod per eam Spiritus Sanctus inhabitet quod quidem non pertinet ad gratiam *gratis datam*, sed solum ut per eam Spiritus Sanctus manifestetur, sicut interior motus cordis per vocem... Manifestatur autem, per huiusmodi gratias, Spiritus Sanctus dupliciter. Uno modo ut inhabitans Ecclesiam et docens et sanctificans eam, puta cum aliquis peccator, quem non inhabitat Spiritus Sanctus, faciat miracula ad ostendendum, quod fides Ecclesiae quam ipse praedicat sit vera... Alio modo manifestatur per huiusmodi gratias Spiritus Sanctus ut inhabitans eum cui tales gratiae conceduntur. Unde dicitur Act. VI, 8, quod Stephanus plenus gratia faciebat prodigia et signa multa, quem Spiritu Sancto plenum elegerunt; sic autem non conceduntur huiusmodi gratiae nisi sanctis” (*I Ad Cor* 12,7; conf. *Ibidem* 12,3).

Ambas gracias –*gratis data* y *gratum faciens*– tienen el mismo origen y manifiestan al mismo Espíritu Santo, pero no llevan consigo los mismos efectos en razón de la persona que los recibe, pues para el pecador esta presencia permanece externa a su propia intimidad personal. Aunque sea un bien para toda la Iglesia, la gracia *gratis data*, como manifestación del Espíritu, puede dejar vacío de gracia interior al pecador, a no ser que se abra interiormente al requerimiento de la gracia actual. San Esteban será el modelo, que aduce el Santo, pues la acción del Espíritu no sólo se manifiesta a través de él sino en su propio interior¹³⁰.

Al mismo tiempo, el Espíritu es la raíz de la unidad eclesial, que es doble: una interior y otra exterior, y las dos son necesarias¹³¹. A la exterior la llama *pax*, que interpreta como la mutua relación sin disensiones en el desempeño del propio oficio dentro del Cuerpo Místico¹³²; la otra interior tiene su fundamento en el “idem credendo... idem diligendo”, es decir, en cuanto que el objeto de la fe y la caridad es el mismo, Dios. La unidad interior –esencia de la Iglesia, *fructum salutis*– y la exterior –la estructura eclesial, *medium salutis*– se relacionan intrínsecamente a la manera del cuerpo y el espíritu. Además habla de una tercera y cuarta unidad. La tercera representa un grado más de unión, y la califica como *vivificación* por la gracia y la caridad. La última de ellas, la cuarta, proviene de la propia Persona del Espíritu Santo y es la última y principal perfección de todo el Cuerpo Místico, como el alma en el cuerpo natural¹³³.